
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  69Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 01.500.1002.03/02.500.1002.03/01.601.0000.49/02.601.0000.4
9/01.500.0000.01/02.500.000.01
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 12 de Junho de 2023
CÉLIA PUGA
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 947935

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 40/2022
DATA DE ASSINATURA:06/06/2023
VIGÊNCIA: 10/06/2023 a 08/06/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°40/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias
PARTÍCIPES:                                          
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Rurópolis
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes-Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 947988

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 739 DE 07 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE: 
 CONCEDER, Férias regulamentares ao(a) servidor (a)desta SESPA, abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57173743/1 MARIA MARAGARETE BEZERRA DA SILVA 16/10/2019 A 15/10/2020 26/06/2023 A 25/07/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 948259
PORTARIA N.º 743   DE 07 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2034769
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora IRLANDIA 
DA SILVA GALVÃO Id. Funcional nº 5946003/1, ocupante do cargo Diretor 
Regional de Centro de Saúde, lotada no 11º Crs/Marabá de 05 de Junho 
de 2023 a 02 de Julho de 2023, referente ao período aquisitivo de 06 de 
Agosto de 2021 a 05 de Agosto de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 948048

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO/SESPA Nº 019/23
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, por intermédio da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo de Inexecução Contratual, 
NOTIFICA a Matheus Campos da Costa., CNPJ nº 37.805.703/0001-05, 
da Instauração do Processo Administrativo nº 2019/143091, disposto na 
PORTARIA Nº 017, de 26/05/23, DOE nº 35.420, de 31/05/23, em que a 
mesma figura, em tese, como denunciada, conforme os fatos descritos 
nos autos do Processo supracitado, em virtude da não entrega da Cotação 
Eletrônica nº 147/2021.
O referido Processo tem por objeto apurar, em tese, indício de responsa-
bilidade da Empresa, na forma do art. 87, da Lei nº 8.666/93 e art. 104 e 
105 da Lei nº 8.972/2020, a qual se comprovado acarretará a aplicação de 
penalidade correspondente.
Observado o direito constitucional quanto ao Contraditório e Ampla Defesa, 
insculpidos no art. 5º, Inciso LV da CF/88, podendo acompanhar o presente 
Processo apuratório ou fazer-se assistir, facultativamente, por Procurador 
legalmente constituído.

Poderá dar vista dos autos e obter, às suas custas, cópia do Processo, nos 
dias úteis, no horário das 09h00min às 16h00h, na sala da Comissão de 
Processo Administrativo de Inexecução Contratual – CPAIC, sito à Tv. Lo-
mas Valentinas, n° 2190 – Marco – Belém – Pará, CEP: 66093-677, fone 
(091) 4006-4278, e-mail: cpaicsespa@gmail.com.
Belém, 06 de junho de 2022.
Venise dos Santos Alves
Presidente da CPAIC/SESPA

Protocolo: 948112

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”
CONTRATO N°: 022/2023

Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Introdutório para Agen-
te Comunitário de Saúde, unidade I, II, III e IV, que será realizado no mu-
nicípio de Goianésia do Pará, Turma I, no período de 05 a 09/06/2023, no 
horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 01/06/2023
Vigência: 01 a 30/06/2023
Orçamento: NE nº 00091
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa  Fonte do Recurso         Origem do Recurso
1012815078924           3390-36                  02600000049-002042    Federal
Contratado: Arthur Henrique Almeida de Lima – CPF: 430.154.252-34
Endereço: Av. Conselheiro Furtado Nº 3999, bairro Guamá, município de 
Belém, CEP: 66073-160
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

CONTRATO N°: 023/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação para 
Atendimento aos Usuários: Princípios e Diretrizes do SUS e Direitos de 
Grupos Vulneráveis (Mulheres, Crianças e Idosos), unidade I, II e III, que 
será realizado no município de Goianésia do Pará, Turma I, no período de 
05 a 07/06/2023, totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 01/06/2023
Vigência: 01 a 30/06/2023
Orçamento: NE nº 00094
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa  Fonte do Recurso         Origem do Recurso
1012815078924           3390-36                  02600000049-002042    Federal
Contratado: Bruno de Carvalho Pinheiro – CPF: 019.936.382-02
Endereço: Av. Romulo Maiorana Nº 1670, bairro Marco, município de Be-
lém, CEP: 66093-005
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

CONTRATO N°: 024/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação para 
Atendimento aos Usuários: Princípios e Diretrizes do SUS e Direitos de 
Grupos Vulneráveis (Mulheres, Crianças e Idosos), unidade I, II e III, que 
será realizado no município de Goianésia do Pará, Turma I, no período de 
05 a 07/06/2023, totalizando 30 horas-aula.
Valor Total: R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 01/06/2023
Vigência: 01 a 30/06/2023
Orçamento: NE nº 00095
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa  Fonte do Recurso        Origem do Recurso
1012815078924           3390-36                02600000049-002042     Federal
Contratado: Rodrigo Lins Lima Oliveira – CPF: 031.771.162-88
Endereço: Tv. Eneas Pinheiro Nº 2423, bairro Marco, município de Belém, 
CEP: 66095-015
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 947928

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 014/2023 DE 07 DE JUNHO DE 

2023 INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA 
CONSELHEIROS DE SAÚDE

A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema 
Único de Saúde do Pará “Dr.Manuel Ayres”- ETSUS/PA, Diretoria vinculada 
à Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais, torna público as inscrições para o Curso de Qualificação para 
Conselheiros de Saúde.


